ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TUẦN GIÁO

Số:         /UBND-TNMT

V/v tăng cường kiểm soát ô nhiễm

không khí trên địa bàn huyện.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tuần Giáo, ngày       tháng     năm 2021

Kính gửi:

- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Văn bản số 255/UBND-KTN ngày 29/01/2021 về việc tăng

cường kiểm soát ô nhiễm không khí trên địa bàn tỉnh.

UBND huyện yêu cầu UBND các xã, thị trấn, các cơ quan, đơn vị, đoàn

thể huyện triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Phòng Tài nguyên và Môi trường:

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tăng cường kiểm tra, giám

sát công tác bảo vệ môi trường đối với các đơn vị, nhà thầu đang thi công các

công trình xây dựng trên địa bàn thực hiện nghiêm các biện pháp ngăn ngừa,

giảm thiểu phát tán bụi, khí thải ra môi trường xung quanh (che chắn công trình,

phương tiện vận chuyển vật liệu xây dựng, phế thải xây dựng, phun nước, rửa

đường, rửa xe ra vào công trình), trường hợp có sai phạm hoặc không tuân thủ

theo đúng các quy định của pháp luật cần nghiêm túc xử lý.

2. Phòng Kinh tế và Hạ tầng:

- Hướng dẫn các chủ dự án, đơn vị quản lý, thi công các công trình giao

thông thực hiện nghiêm các biện pháp ngăn ngừa, giảm thiểu phát tán bụi, khí

thải ra môi trường xung quanh như che chắn công trình, phun nước, rửa đường,

rửa xe ra vào công trình; tăng cường công tác kiểm tra, xử lý nghiêm các hành vi

vi phạm, trường hợp cần thiết yêu cầu ngừng ngay hoạt động nếu không đảm

bảo yêu cầu bảo vệ môi trường.

- Hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện quy hoạch đô thị bảo đảm tỷ lệ cây

xanh, mặt nước trong đô thị đáp ứng yêu cầu của quy chuẩn, tiêu chuẩn liên quan.

3. Phòng Nông nghiệp và phát triển nông thôn:

Hướng dẫn triển khai việc thu gom, xử lý, chế biến phụ phẩm sau thu hoạch

thành các sản phẩm có ích; tăng cường công tác tuyên truyền tới người dân không

đốt phụ phẩm nông nghiệp và xử lý đúng quy định bảo vệ môi trường.

4. Trung Tâm Y tế:

Tăng cường công tác tuyên truyền, cảnh báo nguy cơ ô nhiễm không khí đến

bệnh tật, sức khỏe cộng đồng và thực hiện các biện pháp bảo vệ sức khỏe cộng đồng,

trước hết tại thị trấn Tuần Giáo, địa bàn tập trung nhiều nguồn thải có nguy cơ ô

2

nhiễm cao làm ảnh hưởng xấu đến chất lượng môi trường không khí, tăng cường

kiểm soát ô nhiễm không khí từ các lò đốt chất thải y tế.

5. Phòng Tài chính - Kế hoạch:

Tham mưu cho Ủy ban nhân dân huyện về kinh phí để thực hiện các

nhiệm vụ bảo vệ môi trường nhằm quản lý chất lượng không khí theo quy định

của pháp luật.

6. Công an huyện:

Tăng cường biện pháp nghiệp vụ, phát hiện và kịp thời xử lý các hành vi

cố ý vi phạm các quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường, đặc biệt là môi

trường không khí.

7. Trung tâm Văn hóa - Truyền thanh - Truyền hình:

Tăng cường phổ biến thông tin trên các phương tiện thông tin đại chúng

về hiện trạng chất lượng môi trường không khí xung quanh; đẩy mạnh công tác

truyền thông về tác hại của ô nhiễm môi trường không khí; nêu gương các điển

hình tiên tiến về bảo vệ môi trường không khí; phản ánh các tổ chức cá nhân gây

ô nhiễm môi trường không khí.

8. Phòng Giáo dục và Đạo tạo:

Tăng cường hoạt động tuyên truyền, giáo dục ý thức bảo vệ môi trường

không khí; tổ chức các cuộc thi, phát động các phong trào nhằm truyền tải các

thông điệp về bảo vệ môi trường, đặc biệt là đối với môi trường không khí để

nâng cao ý thức cho các cán bộ, giáo viên và học sinh về bảo vệ môi trường.

9. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện và các tổ chức đoàn thể huyện:

Phối hợp tuyên truyền về tác hại của ô nhiễm môi trường không khí, vận

động các tầng lớp nhân dân, đoàn viên, hội viên tích cực tham gia các hoạt động

bảo vệ môi trường không khí.

10. UBND các xã, thị trấn

 - Tăng cường công tác kiểm soát ô nhiễm môi trường không khí và xử lý

triệt để các điểm nóng về ô nhiễm bụi, khí thải trên địa bàn, tăng cường công tác

tuyên truyền, vận động nhân dân không đốt chất thải rắn, rơm rạ sau thu hoạch,

tổ chức thực hiện các biện pháp hạn chế phát sinh khí thải từ phương tiện giao

thông và hoạt động xây dựng để giảm các nguồn phát sinh khí thải gây ô nhiễm

môi trường. Tổ chức kiểm kê, đánh giá các nguồn phát sinh khí thải trên địa bàn,

xác định rõ nguyên nhân để giảm thiểu ô nhiễm không khí và xử lý các hành vi

vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường không khí theo quy định. Công khai

thông tin về các nguồn gây ô nhiễm môi trường không khí, các cá nhân, tổ chức

trên địa bàn quản lý vi phạm các quy định pháp luật bảo vệ môi trường trên các

phương tiện thông tin đại chúng.

- Tổ chức thực hiện có hiệu quả pháp luật bảo vệ môi trường không khí,

có giải pháp cụ thể để hạn chế, khắc phục tình trạng ô nhiễm môi trường không

3

khí trên địa bàn, trong đó chú trọng kiểm soát chặt chẽ bụi, khí thải nói riêng và

các nguồn thải có nguy cơ gây ô nhiễm môi trường từ các cơ sở sản xuất kinh

doanh, dịch vụ thuộc loại hình sản xuất.

Nhận được văn bản này đề nghị các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị

trấn tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như Kính gửi;

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Lưu VT.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

		ducvv.tg@dienbien.gov.vn
	2021-02-03T10:52:07+0700

		2021-02-03T10:54:50+0700

		2021-02-03T10:55:19+0700

		huyentuangiao@dienbien.gov.vn
	2021-02-03T10:55:37+0700

		huyentuangiao@dienbien.gov.vn
	2021-02-03T10:55:59+0700